ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 118/24 AG, DE 29 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br mirobikes@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Almiro Gomes .

A Senhora
EDMUNDO NUNES DOURADO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa.

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao Senhor, VANDERLI TEIXEIRA BARBOSA em reconhecimento
pelos serviços prestados à comunidade Formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 29 de julho de 2024.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem como finalidade homenagear o Senhor Vanderli
Teixeira Barbosa, pelos serviços prestados perante a nossa comunidade.

Vanderli Teixeira Barbosa (Mano Manya), idade: 48 anos, nasceu no Município de
Formosa – Goiás, casado com Silvia Gomes Barbosa, pai de três filhos (Priscilla Gomes
Teixeira Barbosa, Jhenyffer Pabline Alves Barbosa, Kayke Gomes Teixeira Barbosa,
Evangélico, desde 92, na cultura hip-hop, eletricista, compositor, pioneiro no rap em
Formosa – Goiás.

Idealizador do grupo de rap Razão Consciente (RZC), de 1999 a 2007, de 1999 a 2012,
realizou juntamente aos aliados, os maiores shows de rap em Formosa, chegando a
reunir 5000 mil pessoas, sem violência, Funcionário Público Municipal, eletricista
concursado, foi diretor de Promoção da Igualdade Racial na gestão 2013/2016.

Foi radialista da Rádio 92 FM – 10/08/03 a 08/03/20, apresentou o programa Domingo
Hip Hop, de agosto de 2003 a dezembro de 2012, apresentou o programa Domingo Hip
Hop Gospel, de 2013 a abril de 2014, apresentou o programa Domingo Gospel, de abril
de 2014 a março de 2020. Membro da Casa do Poeta Brasileiro (POEBRAS), seção
Formosa.

Estreou na VIDA FM 104,9, apresentando o programa É DO SENHOR JESUS, em
02/08/20.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:elitondepaiva@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 118/24 AG, DE 29 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br mirobikes@camaraformosa.go.gov.br [2]

Discografia: Tem 39 músicas no palco mp3, várias participações em CDs e coletâneas.
Lançou 01 CD, 01 DVD até 2012. De 2013 até o momento, lançou um CD com 13 faixas.
02 EPS com 6 faixas, 03 EPS com 5 faixas cada um, 01 DVD. - 11 CLIPES, lançou 01
LIVRO, participou em várias Cyphers e Mix Tape, fez parte do Projeto Resgatando Vidas,
fez parte da Diretoria do COPEF CONSELHO DE PASTORES DE FORMOSA.

Janeiro de 2023 até setembro de 2024. - Faz parte do Projeto Resgate Ágape. - Nesses
11 anos de conversão, tem realizado e colaborado nos evangelismos na rua.

Tem 03 canais:

MANO MANYA RAP CRISTÃO.

www.youtube.com/channel/UC-osXLxZ5W7yaxNRXwAFZjw

CULTURA HIP HOP FORMOSA GOIÁS.

https://www.youtube.com/channel/UCcksoEGnNEYjZJLbQcA0vHQ

É DO SENHOR JESUS.

https://www.youtube.com/channel/UCDXRLAuPJCmsQvz_mLMOMEA

Facebook: www.facebook.com/mano.manya

Instagram: @manomanya

Kwai Mano Manya Rap

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:elitondepaiva@camaraformosa.go.gov.br

		2024-07-29T19:42:44-0300
	Brasil
	ALMIRO FRANCISCO GOMES
	Assinador Serpro